
‘ 

1 
 

DOM nº 1583, ano 45, de 30 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 06/2023. 

 
 
LISTA DOS CANDIDATOS 
INSCRITOS, DEFERIDOS E 
INDEFERIDOS PARA O PROCESSO 
DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR DE DONA 
INÊS-PB. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal, 
701/2015, que dispõe sobre as Política Municipal de 
Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente e dá 
outras providências; 

 
Considerando, o disposto no art. 139 do Estatuto da 

Criança e do Adolescente - ECA que dispõe sobre o processo 
para a escolha dos membros do Conselho Tutelar que será 
estabelecido em lei municipal e realizado sob a 
responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, e a fiscalização do Ministério 
Público; 

 
Considerando, a Resolução nº 231, de 28 de 

dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CONANDA, que altera a 
Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 para dispor 
sobre o processo de escolha em data unificada em todo 
território nacional dos membros do Conselho Tutelar; 

 
Considerando, as disposições do item 7 do Edital  n. 

01/2023/CMDCA,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Divulgar a lista preliminar dos candidatos 
inscritos, deferidos e indeferidos para o processo de escolha 
dos membros do Conselho Tutelar de Dona Inês-PB.  

 
Candidatos Deferidos:  
1. Ana Lúcia Araújo Soares Santos 
2. Anita Otávia Silva de Souza Leal 

3. Aryanne Faustino de Araújo 
4. Dulcinéia Maria da Silva 
5.  Gislaine Costa de Lima Santos 
6.  Jaciane da Silva Araújo 
7.  Jeferson Barbosa de Lima 
8.  José Helder Soares Alves 
9.  José Marcos Lourenço da Silva 
10.  Josefa Cândido de Araújo Costa 
11.  Maria das Graças Pereira de Sousa 
12.  Vanuza Ferreira de Lima Barbosa; 
13.  Walyson Kenedy Gomes dos Santos; 
 
 Candidatos Indeferidos: 
1. Francisco Jose de Oliveira de Araújo 
2.  Joyce Karine da Silva Lima 
3.  Lucas Inácio de Oliveira 
4.  Maria Eduarda Diniz de Andrade 
5.  Renangea Lucio de Oliveira 
 
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação.  
 
Art. 3º- Revogam-se as disposições contrárias. 

 
 

           Dona Inês, 29 de maio de 2023. 
 

Comissão Organizadora 
Eleição Conselho Tutelar 2024-2028 

 
Obs: via física original assinada. 
 
  



‘ 

2 
 

DOM nº 1583, ano 45, de 30 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 

 

ANEXO - MODELO DE REQUERIMENTO DE RECURSO 
 
 

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO/RECURSO 
 
 
 
Eu, _______________________________________________________________________  

CPF nº __________________________, venho nesta data, solicitar revisão do/a 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

referente ao Edital n.01/2023/CMDCA, que dispõe sobre o Processo de Escolha em Data Unificada 

para os Membros do Conselho Tutelar.  

 
Dona Inês/PB, ___________ de __________ de 2023. 

 
 

___________________________________________ 
Assinatura do(a) Candidato(a) 

 
  



‘ 

3 
 

DOM nº 1583, ano 45, de 30 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RESOLUÇÃO N.º 08/2023                       
 
      

APROVA PROPOSTA Nº. 
11420.456000/1230-05 PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR proposta nº 11420.456000/1230-

05, no valor de R$ 413.142,00 (Quatrocentos e treze mil, 
cento e quarenta e dois reais) para aquisição de equipamento 
e material permanente para Unidade Básica de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data 

de sua publicação. 
 
Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 23 de maio de 2023. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Obs: via física original assinada 

 
RESOLUÇÃO N.º 09/2023                      
 
       

APROVA PROPOSTA Nº. 
11420.456000/1230-06 PARA 
AQUISIÇÃO DE UM TRANSPORTE 
SANITÁRIO ELETIVO- AMBULÂNCIA – 
TIPO A. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 

legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR proposta de emenda parlamentar 

nº 11420.456000/1230-06, no valor de R$ 323.812,00 
(trezentos e vinte e três mil, oitocentos e doze reais) para 
aquisição de um transporte sanitário eletivo- ambulância- tipo 
A 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data 

de sua publicação. 
 
Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 23 de maio de 2023. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Obs: via física original assinada 
 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº: 0002/2023 
Processo Nº: 0143/2023 
Registro CGM Nº: 23-00199-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Presidente da 
CPL e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
TOMADA DE PREÇO Nº 0002/2023, que objetiva: 
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA REALIZAR: A 
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL - JARDIM DA SAUDADE, 
LOCALIZADO NA ZONA URBANA DESTA 
CIDADE; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 
- R$ 159.493,26. Nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 e 



‘ 

4 
 

DOM nº 1583, ano 45, de 30 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 29 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0025/2023 
Processo Nº: 0298/2023 
Registro CGM Nº: 23-00292-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0025/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
BRINQUEDOS DIDÁTICO-PEDAGÓGICOS DESTINADOS 
ÀS CRECHES, ESCOLAS RURAIS COM OFERTA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E AOS ALUNOS DO 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de ACHOU 
DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA - R$ 3.969,67; J. A. DE 
ARAUJO PAPELARIA - R$ 2.970,00; MARIA CRISTIANE 
LEMOS DE ARAUJO ME - R$ 23.026,77; STAR PRODUTOS 
E COMERCIO LTDA - R$ 80,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 30 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
: ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO Nº: 0042/2023 
Processo Nº: 0326/2023 
Registro CGM Nº: 23-00306-5 

OBJETO: ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA: CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) PEDREIROS, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE 
DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO 
PEDRO, ZONA URBANA DESTA CIDADE 
O Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0, torna público e 
comunica aos interessados, que em sessão pública realizada 
no dia 23 de MAIO de 2023 às 08:00, a licitação acima 
referenciada foi declarada DESERTA. 

DONA INÊS, 29 de maio de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0027/2023 
Processo Nº: 0205/2023 
Registro CGM Nº: 23-00327-8 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 09 de junho 
de 2023 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para as 
Unidades Básicas de Saúde do Município de Dona Inês-
PB. Exercício 2023.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 26 de maio de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0258/2023 
Processo Nº: 0263/2023 
Registro CGM Nº: 23-00328-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 



‘ 

5 
 

DOM nº 1583, ano 45, de 30 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0258/2023, que 
objetiva: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E 
LANCHES PARA EVENTOS ESPORTIVOS PROMOVIDOS 
PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a ALAIANA 
SOUZA PROVENZANO - R$ 4.280,00. 

DONA INÊS, 29 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0237/2023 
Processo Nº: 0305/2023 
Registro CGM Nº: 23-00329-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0237/2023, que 
objetiva: Atração cultural e sonorização para as festividades 
de padroeiro da Comunidade Lajedo Preto; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a JOSÉ 
GUELMIRO BORGES DA SILVA - R$ 2.000,00. 

DONA INÊS, 29 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0235/2023 
Processo Nº: 0311/2023 
Registro CGM Nº: 23-00330-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 

posteriores, referente a DISPENSA Nº 0235/2023, que 
objetiva: Contratação de atração cultural para apresentação 
no café literário.; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a MIRIAN ARAÚJO - R$ 2.000,00. 

DONA INÊS, 29 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0233/2023 
Processo Nº: 0327/2023 
Registro CGM Nº: 23-00324-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0233/2023, que 
objetiva: Apresentação Cultural; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a HELENO 
CUNHA RODRIGUES - R$ 700,00. 

DONA INÊS, 30 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0251/2023 
Processo Nº: 0352/2023 
Registro CGM Nº: 23-00334-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0251/2023, que 
objetiva: Contratação de atração cultural para apresentação 
na III Cavalgada de Frei Damião.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a JOSÉ EDSON 
ALVES DE MELO - R$ 6.000,00. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1583, ano 45, de 30 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 30 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0267/2023 
Processo Nº: 0373/2023 
Registro CGM Nº: 23-00335-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0267/2023, que 
objetiva: Serviço de confecção de roupa junina para quadrilha 
do município; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a ASSOCIAÇÃO CULTURAL FAZENDA 
CHAMEGO - R$ 16.016,00. 

DONA INÊS, 30 de maio de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0199/2023 
Processo Nº 0102/2023 
Registro CGM Nº 23-50296-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado  
A SERTANEJA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA DE 
VEICULOS E PEÇAS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS, COM SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA, NO 
ANO DE 2023 
Assinatura 08/05/2023 
Vigência 08/05/2023 A 31/12/2023 

Valor 312.100,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0200/2023 
Processo Nº 0102/2023 
Registro CGM Nº 23-50297-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado CARNEIRO DO NASC. COM. DE PEÇAS 
PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS, COM SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA, NO 
ANO DE 2023 
Assinatura 08/05/2023 
Vigência 08/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 257.351,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0201/2023 
Processo Nº 0102/2023 
Registro CGM Nº 23-50298-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado  
DANTAS REPRESENTAÇÕES COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS EIRELI 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0034/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS, COM SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA, NO 
ANO DE 2023 
Assinatura 08/05/2023 
Vigência 08/05/2023 A 31/12/2023 



‘ 

7 
 

DOM nº 1583, ano 45, de 30 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 143.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0203/2023 
Processo Nº 0102/2023 
Registro CGM Nº 23-50299-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado PERICLES CARNEIRO DE OLIVEIRA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS, COM SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA, NO 
ANO DE 2023 
Assinatura 08/05/2023 
Vigência 08/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 319.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0244/2023 
Processo Nº 0137/2023 
Registro CGM Nº 23-50300-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANDERTON CAVALCANTE SOUTO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0023/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS TIPO 
PLAYGROUND PARA AS ESCOLAS QUE OFERTAM O 
ENSINO INFANTIL DA REDE MUNICICIPAL DE ENSINO. 
Assinatura 26/05/2023 
Vigência 26/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 40.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0245/2023 
Processo Nº 0137/2023 
Registro CGM Nº 23-50301-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0023/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS TIPO 
PLAYGROUND PARA AS ESCOLAS QUE OFERTAM O 
ENSINO INFANTIL DA REDE MUNICICIPAL DE ENSINO. 
Assinatura 26/05/2023 
Vigência 26/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 39.050,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 24/05/2023 
Vigência 24/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.604,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0042/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50086-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EGTUR & VIAGENS LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 59.721,60 
Valor Acumulado 59.721,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 



‘ 

8 
 

DOM nº 1583, ano 45, de 30 de maio de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 26/05/2023 
Vigência 26/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.589,12 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0048/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50070-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSE IRAN CLEMENTINO DE ARAUJO 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 52.005,00 
Valor Acumulado 52.005,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 22/05/2023 
Vigência 22/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 10.318,28 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0051/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50093-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSEFA DIONETE FERREIRA DA COSTA 
51772213420 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 

AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 48.719,00 
Valor Acumulado 48.719,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


